

证券代码：300344

证券简称：太空板业

公告编号：

北京太空板业股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 241248000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.20 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	太空板业	股票代码	300344
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李争朝	苏晓静	
办公地址	北京市丰台区科学城中核路 1 号 03 号楼 12 层	北京市丰台区科学城中核路 1 号 03 号楼 12 层	
传真	010-63789321	010-63789321	
电话	010-83682311	010-83682311	
电子信箱	public@taikong.cn	public@taikong.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

公司从事太空板（发泡水泥复合板）系列产品的研发、设计、生产、销售及安装、BIM软件市场拓展、销售、技术支持、BIM咨询服务、软件开发、技术服务的高新技术企业。公司产品太空板，系由周边钢围框、内置桁架与发泡水泥芯材及面层复合而成，集多项发明和实用新型专利于一体的高新技术产品，是公司独立研制开发的新型轻质建筑材料。太空板产品主要应用于建筑围护体系的屋面和墙体部位，作为轻质构件产品主要应用于大跨度工业厂房、物流库、公用设施及产业化民用建

筑等的建筑围护体系。公司产品BIM咨询服务包括，针对基于BIM模型的碰撞检查、管线综合、设计管理、施工管理等基础模型服务，企业BIM标准建设，BIM管控平台、BIM运维。公司太空板产品属于新型建筑材料行业，新型建筑材料及制品工业是建材工业的重要组成部分，代表着建材工业科技发展趋势的新兴行业。生产和使用新型建材，发展新型建材工业，是国家可持续发展战略倡导的节能、节地、减少资源消耗、保护生态环境的需要。采用新型建材不但使房屋功能大大改善，能够满足居住和工业生产的特定需求，也符合国家节能环保发展战略相符合，具有良好的发展前景。公司BIM产品即建筑信息模型（Building Information Modeling）或者建筑信息管理（Building Information Management）是以建筑工程项目全生命周期的各项相关信息数据作为基础，对工程各个环节实施管控，从而实现BIM为工程投资者提供可量化、可预测决策依据的最大价值。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	331,798,124.28	117,361,869.89	182.71%	128,413,163.12
归属于上市公司股东的净利润	24,722,261.32	-65,349,758.12	137.83%	-20,126,442.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	578,858.24	-70,388,001.60	100.82%	-24,652,771.85
经营活动产生的现金流量净额	-50,759,813.50	-5,320,620.97	-854.02%	-235,534.68
基本每股收益（元/股）	0.1025	-0.2709	137.84%	-0.0834
稀释每股收益（元/股）	0.1025	-0.2709	137.84%	-0.0834
加权平均净资产收益率	3.99%	-9.86%	13.85%	-2.84%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	1,509,360,034.19	869,985,638.60	73.49%	904,600,953.14
归属于上市公司股东的净资产	656,009,225.11	630,320,187.43	4.08%	695,642,485.35

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	5,190,746.61	13,383,825.99	177,658,748.77	135,564,802.91
归属于上市公司股东的净利润	-10,376,090.27	-24,954,523.26	42,371,177.58	17,681,697.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-10,512,636.18	-24,299,244.74	15,783,477.92	19,607,261.24
经营活动产生的现金流量净额	-32,254,599.43	-8,337,502.87	-19,136,670.01	8,968,958.81

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,745	年度报告披露日前一个月末	8,558	报告期末表决权恢复的优先	0	年度报告披露日前一个月末	0
-------------	-------	--------------	-------	--------------	---	--------------	---

		普通股股东总数	股股东总数		表决权恢复的优先股股东总数	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
樊立	境内自然人	28.33%	68,349,600	17,087,400	质押	62,162,200
樊志	境内自然人	25.86%	62,390,400	15,597,600	质押	44,980,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.18%	2,839,800	0		
李欣	境内自然人	0.97%	2,347,412	0		
中国光大银行股份有限公司—光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.84%	2,027,900	0		
周信钢	境内自然人	0.83%	2,000,000	0		
孙慧婕	境内自然人	0.64%	1,533,885	0		
尤芝志	境内自然人	0.60%	1,440,000	0		
徐明学	境内自然人	0.56%	1,347,634	0		
张凤彩	境内自然人	0.54%	1,292,544	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司董事长、总经理樊立先生、副董事长樊志先生系同胞兄弟、一致行动人。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，公司实现营业收入331,798,124.28元，较上年同期上升182.71%；实现利润总额43,684,841.79元，较上年同期上升163.27%；实现归属于上市公司股东净利润24,722,261.32元，较上年同期上升137.83%。净资产收益率3.99%，较上年同期上升13.85%；总资产1,509,360,034.19元，较上年同期增加73.49%；净资产656,009,225.11元，较上年同期增加4.08%；每股净资产2.72元，较上年同期上升4.08%。

报告期内，公司主要开展了以下重点工作：

（一）注入差异化优质资产，平滑公司整体业务波动风险，提升公司持续盈利能力
为实现公司向装配式新型建筑体系系统集成商转型的发展战略，提升公司在绿色、低碳、智慧的未来建筑领域前中后期综合服务的能力，加快公司的转型升级步伐，优化公司在新型集成建筑领域的产业布局，增强太空板装配式建筑体系承揽境外业务的能力，扩大上市公司整体业务规模，提升上市公司盈利水平，报告期内，公司已完成东经天元、互联立方各80%股权的收购及元恒时代100%股权收购。

（二）整合营销网络，积极开拓市场
公司注重提高营销团队的职业素质，提升市场开拓能力，完善已建立的区域营销机构，积极策划适宜的市场开发方案，增强市场应变能力，以争取更大的市场空间。

公司将继续以不断创新的产品技术优势和品质优势，作为公司品牌的核心价值，持续提高产品的品质和服务水平；向社会推广“低碳、绿色、节能、环保”理念，使公司及太空板系列产品被社会广泛接受，提高公司及产品品牌知名度；重视国家重点工程、重点项目及行业领域龙头企业客户示范带动效应，实现品牌价值的提升，提升品牌美誉度，持续提高目标市场占有率。借助BIM引发的行业变革，从改变产业链条位置的角度，以全新的模式开拓市场，从而形成市场开拓模式的创新。

（三）坚持自主创新，
2016年，公司继续沿着创新的道路，围绕市场需求，继续增加研发投入，加强研发队伍建设，在工业、民用产品领域开发具有自主知识产权、适应并引导市场需求的高技术产品，为提升公司核心竞争力提供了有力的保障。

公司现拥有发明专利24项，实用新型专利6项，美国专利3项，外观设计专利10项，软件著作权31项。

（四）进一步加强内控制度建设，提高管理效率
报告期内，公司持续改进运营管理体系，提高管理效率，严格按照相关法律法规、规范性文件的要求，不断完善内控制度，开展内部审计工作，强化风险控制。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
太空板销售及安装	62,523,886.64	5,295,826.33	8.47%	-34.82%	-63.42%	-6.62%
软件销售	209,079,822.43	83,002,461.99	39.70%	100.00%	100.00%	100.00%
技术服务	42,146,572.27	32,232,101.89	76.48%	100.00%	100.00%	100.00%
其他	18,047,842.94	9,025,923.01	50.01%	100.00%	100.00%	100.00%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期营业收入较上年同期增加21443.63万元,增加比例182.71%，营业成本较上年同期增加9958.28万元,增加比例97%，报告期归属于上市公司普通股股东的净利润较上年同期增加9,007.2万元，增加比例137.83%，主要系公司合并范围变动引起。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本报告期合并范围比上年度增加12户，减少1户，详见第十一节财务报告八“合并范围的变更”。